¹ Act. Cone. Const. sess. 35. — ² Ext. apud Joan. Gers. in Triologo de materia schismi.

³ Jo. Gers. tom. 1. in artic. contra Petr. de Luna. — ⁴ Jo. Nider formicar. l. 111. c. 1.

8. *Accusationum præcipua capita proposita in Concilio adversus Petrum e Luna.* — Constituta est in trigesima sexta sessione, die xxii Julii habita, contumaci antipapæ peremptoria dies vigesima sexta Julii, atque edicto vulgata. Extant vero in Concilii Constantiensis Actis Ms. judiciariae in eundem Petrum actionis publicæ Tabulæ, ex quibus aliqua delibanda ad illustrandam Synodi æquitatem, quam postea nonnulli schismatici in crimen vocarunt : ac primo in iis propositum Petrum e Luna sæpius quod antea suis locis dictum est fidem jurejurando alligasse suam, ad revocandam Ecclesiarum conjunctionem se incubiturum, deinde varias difficultates attulisse, ne schisma tolleretur; tum Perpinianensem conventum coegisse, atque illum OEcumenicum Concilium appellasse : eumque in eo a præsulibus consultum esset, ut legatos Pisas mitteret, quorum opera Pontificatu se abdicaret, eorum ipsum consilia ægre passum, ac diros carceres ea de re verba facturis minitatum esse. Præterea post Pisanos ac Perpinianenses conventus, plures Commentarios, in quibus multa contra fidem orthodoxam falsa dogmata continebantur, confirmasse, tum subditur : « Item quod dixit, scripsit vel scribi fecit idem vocatus, ut præmittitur, Benedictus, quod si ivisset ad Pisanum Concilium, vel misisset ad illud ad cedendum papatui, ut aliqui sibi consulerant et consulebant, jam non essent claves in Ecclesia, nisi Deus iterum incarnatus fuisset, et claves de novo dedisset; et hoc est notorium.

9. « Item quod in tractatu, quem fecit seu fieri fecit, et factum approbavit et ratum habuit contra Pisanum Concilium, qui incipit : *Quia nonnulli in quarta parte via tertia* §. *Subsequently*, aut alibi in dicto tractatu dixit et asseruit, et pertinaciter sustinuit, quod stante dubio hujus schismatis, aliqui qui non possunt certificari de veritate et justitia alterius contententis de papatu, primo electo obediendo papæ Benedicto XIII, scilicet sibi, quoad Deum in conscientia sunt, et essent securi; et hoc est notorium ». Eo axiomate Urbani et successorum partes confirmantur; si enim primum electo adhaerendum est ob graves difficultates, certe ab Urbani et successorum obsequio non erat discedendum, cum Urbanus, antequam lis ei intenderetur, trium mensium intervallo excurrente ab universo orbe uti verus Pontifex cultus esset. Additur de pertinacia Petri e Luna : « Idem dicunt et proponunt dicti prosecutores et ministri, quod idem Petrus vocatus, ut præfertur, Benedictus, post præmissum per eum Perpinianum Concilium, dixit et asseruit pertinaciter et constanter, quod si totus mundus diceret sibi, quod cederet papatui; et videretur sibi quod non sequeretur inde unio Ecclesiæ, at videretur sibi quod non deberet cedere, ipse non cederet, et si totus

mundus diceret sibi quod non cederet, et sibi videretur quod deberet cedere, ipse cederet; per hoc suum judicium, imo potius errorem, pertinaciter preferendo omni humano et Ecclesiæ universalis judicio, quod manifeste probat pertinaciam in errore, etc. » Pluribus interjectis, ut Joannes XXIII exauctoratus sententiam Synodalem laudasset, et Gregorius sponte Pontificatu se abdicasset, digredimur Acta ad Petri e Luna perviciam, qui a Sigismundo atque aliis regibus, tum ab OEcumenico Concilio rogatus, ut de statu controversæ dignitatis recederet, cavillis omnes deluserit, ac Paniscolam avolarit : « Petrus de Luna », inquitur Acta ipsa, « potens verbo cessionis, Ecclesiam Dei tot annorum curriculum laceratam unire potuit, id tamen facere renuit, et regum, principum, prælatorum et legatorum prædictorum monita, exhortationes et requisitiones contemnens, precibus minime flexus est : quinimo in præfata sua duritia et pertinacia perseveravit et perseverat, ipsamque Ecclesiam Dei Christi sponsam vulneribus pestiferi schismatis afflictam deseruit et deserit absque medela totam universalem Ecclesiam notorie, incorrigibiliter et pertinaciter scandalizando; sicque, ut prædicitur, fuit et est dictum, tentum, creditum et reputatum, diciturque, tenetur et reputatur, palam et notorie : et sic fuit et verum et notorium ».

10. Perspecta tanta pertinacia, Ferdinandum regem eum destituisse tradunt Acta judiciaria; Alfonsum etiam paterna secutum vestigia et Constantiensi Synodo se conjunxisse : regem pariter Navarræ, ac Fuxi et Armeniaci comites pro illo discessisse ac demum illum postulatum judicio, canina verba in Synodum lastrasse : « Idem, inquitur, dominus Benedictus indignatus de citatione prædicta, et contra ipsum sacrum Constantiense Concilium prosequens unionem Ecclesiæ tam diuturnis et indefessis laboribus, quos ex fervore devotionis ad unionem Ecclesiæ sustinuit, annis duobus, mensibus quinque cum gravibus expensis relictis propriis domibus, et rebus omnibus postpositis, dixit, asseruit verbo publico et authentico, quod Ecclesia Dei erat apud eum, et quod existentes in Constantia sunt sine capitis assistentia, velut membra præcisa a corpore, quæ sub clypeo vastæ multitudinis et nomine generalis Synodi », et infra, « Dei Ecclesiam dirumpunt, nullisque modis perturbant », et infra, « quod absque auctoritate Romani Pontificis non valeat generalis Synodus congregari ». Propterea Synodus dixit falsum esse Petri e Luna testimonium, propterea quod, ubi plures de Pontificatu contendunt, Synodi auctoritas ab ambiguo Pontifice non pendeat, sed a Christo, qui Ecclesiæ potestatem præficiendi sibi non dubii Pontificis contulit. Subjiciunt Patres contra antipapam, qui falsa hypothesis nitelatur : « Item et hoc

sacrum generale Concilium, auctoritate Romani Pontificis, qui per multos multoque majorem partem Christianorum pro Romano et summo Pontifice habebatur notorie, videlicet per Joannem XXIII sic in sua tam ampla, ut dictum est, obedientia nuncupatum, et ad prosecutionem serenissimi domini Sigismundi Romanorum regis, et inter reges omnes summi et precipui, extitit convocatum, approbantibus et eidem Concilio obedientibus aliis serenissimis regibus et regnis Franciæ, Angliæ, Aragoniæ, Siciliæ, Hungariæ, Navarræ, Poloniæ, Daciæ, Norwegiæ, Suediæ, Dalmatiæ, Croatia, totaque Italia, Gallia, Germania, Anglia, Hibernia et circumadjacentibus cæteris regionibus atque provinciis ». Adde (quod majus est a Gregorio XII legati opera eandem Synodum Constantiensem fuisse auctoritate indutam, ut schismatis fibras excinderet : « Item dixit idem Petrus, vocatus Benedictus, contra dictam citationem, quod ipse non est de crimine seu fautoria schismatis diffamatus apud bonos et graves, sed sui et Ecclesiæ inimici schismatici et hæretici conantur contra veritatem notoriam ipsum de hujusmodi crimine, et illius fautoria diffamare, quod videtur intelligere de isto sacro Concilio : et hoc est notorium ». Et infra :

II. « Item dicunt et proponunt iidem promotores et prosecutores, quod idem Petrus vocatus Benedictus, contra dictam citationem opponens, dixit et asseruit verbo et in scriptis authenticis, quod congregati in Constantia, sic enim vocat illos, non sunt generalis Synodus, nec universalem Ecclesiam representant, afferens verbo et in scriptis authenticis causam per eum pretenfam et dicens quia sunt excommunicati, et omnibus dignitatibus Ecclesiasticis, gradibus et auctoritatibus ac jurisdictione privati; et consequenter quod multas partes judicii poterunt assumere, neque possunt, neque etiam jurisdictionem aliquam exercere, et precipue, ut dixit et asseruit supra, quod minor in majorem, et permaxime in papam, quem juris auctoritas, nec rationis debitum, nec alicujus obligationis necessitas ad hoc ardeant, actum imperiosum exercere non possunt. In quibus asseritionibus, qui et quales errores sequantur, et quot et quales confineant dictæ asseritiones, judicet ipsum sacrum Concilium : præmissaque notoria sunt et vera ». Et infra :

« Item dicunt et proponunt, et probare intendunt quod divisio Ecclesiæ universalis in tam magnas partes adeo firmata est, et quælibet pars in sua credulitate, de papatu ita solidata, quod etiam attentis promissionibus et juramentis factis per dictum dominum Petrum de cessione fienda, requisitionibus sibi factis, et recusationibus, cavillationibus et diffugiis per eum quæsitis impossibile est humanibus, aut saltem reputatur et communiter creditur

quod nunquam pars sibi non obediens, quæ est major in decuplo totius populi Christiani, ad illius obedientiam trahi nec adduci possit ». et infra, « cum post depositionem Joanni olim XXIII ac ejusdem domini vocati Gregorii renuntiationem, totius pondus schismatis fuisse et esse supradictum Petrum dictum Benedictum noscatur, et in sua potestate fuisse et esse, tollere schisma et unire Ecclesiam per suam cessionem, quod facere toties et tam pertinaciter recusavit et recusat »; et infra : « quare perjurus scandalizator universalis Ecclesiæ, schismaticus et hæreticus incorrigibiliter est censendus, et ab Ecclesia ipsius Dei justo judicio præcisus, aut saltem a suo præfesso papatu amovendus ».

12. *Promittitur schismaticus et hæreticus et omni jure et honore exautoratur.* — His propositis, Concilii causarum actores contendere a Patribus, ut in Petrum e Luna ut obnoxium OEcumenicæ Synodo, ob summam controversi Pontificatus ambiguitatem et schismatis propagationem, decretoriam sententiam ferrent. Haque vigesima sexta Julii die recurrente in trigesima septima sessione¹ in Ecclesiæ foribus Petrus e Luna præconis voce vocatus fuit; eumque non adesset, anathemate a Concilio est percussus, atque omni controverso in Pontificatum jure delurbatus. « Sancta synodus, etc., decrevit », et infra, « Petrum de Luna, Benedictum XIII, ut præmittitur, nuncupatum, fuisse et esse perjurum, universalis Ecclesiæ scandalizatorem, factorem et nutritorem inveterati schismatis, et inveteratæ scissuræ et divisionis Ecclesiæ sanctæ Dei, pacis et unionis ejusdem Ecclesiæ impeditorem et turbatorem, schismaticum et hæreticum, ac a fide devium, et articuli fidei, *unam, sanctam, catholicam Ecclesiam*, violatorem pertinacem, cum scandalo Ecclesiæ Dei, incorrigibilem notorium et manifestum, ac omni titulo, gradu, honore et dignitate se reddidisse indignum, a Deo ejectum et præcisum, et omni jure eidem in papatu et Romano Pontificatu ac Romana Ecclesia quomodolibet competente, ipso jure privatum, et ab Ecclesia Catholica tanquam membrum aridum præcisum, ipsumque Petrum quatenus de facto papatum, secundum se tenet, eadem sancta Synodus papatu et summo Ecclesiæ Romane Pontificio, omnique titulo, gradu, honore, dignitate, beneficiis et officiis quibuscumque ad omnem cautelam privat, deponit et abjicit, eidemque inhibet, ne deinceps pro papa aut Romano et summo Pontifice se gerat ». Et infra : « Declarat insuper et decernit omnes et singulas inhibitiones, omnesque processus et sententias, constitutiones et censuras, et alia quæcumque per ipsum factas, factas et facta, quæ possent præmissis